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Actualización  
Clínica y
Terapeútica

PONENTES Y
MODERADORES ORGANIZA

Servicio de Neumología
Complejo Asistencial Universitario de 
Burgos.

Con el Reconocimiento de la 
Sociedad Española de Neumología y 
Cirugía Torácica (SEPAR)

Y con el patrocinio de 
Sociedad Castellano-Leonesa- Cántabra de 
Patología Respiratoria (SOCALPAR)

Ilustre Colegio Oficial de Médicos de Burgos.

Declarado de Interés Sanitario. Consejería de Sanidad y 

Bienestar Social. Junta de Castilla y León.

R. AGÜERO BALBÍN. Servicio de Neumología. Hospital de Valdecilla. Santander

J. L. ÁLVAREZ-SALA WALTHER. Servicio de Neumología. Hospital Clínico. Madrid

M. CALLE RUBIO. Servicio de Neumología. Hospital Clínico. Madrid

C. CASANOVA MACARIO. Servicio de Neumología. Hospital Nª Sª Candelaria. Tenerife

B. CELLI. Tufts University. Boston. MA. USA

F. DUCE GRACIA. Servicio de Alergia. Hospital Clínico. Zaragoza

J. B. GÁLDIZ ITURRI. Servicio de Neumología. Hospital de Cruces. Bilbao.

A. GIL DE MIGUEL. Facultad de Ciencias de la Salud. Universidad Rey Juan Carlos. Madrid

F. MANRESA PRESAS. Servicio de Neumología. Hospital de Bellvitge. Barcelona

T. MONTEMAYOR RUBIO. Servicio de Neumología. Hospital Virgen Macarena. Sevilla

J. MORERA PRAT. Servicio de Neumología. Hospital Germans Trías i Pujol. Badalona

C. PICADO VALLÉS. Servicio de Neumología. Institut Clinic del Tórax. Barcelona

M. PERPIÑÁ TORDERA. Servicio de Neumología. Hospital La Fe. Valencia

A. PUEYO BASTIDA. Servicio de Neumología. Complejo Asistencial Universitario de Burgos

A. RAMALHO DE ALMEIDA. Hospital Ordem da Trinidade. Oporto. Portugal

L. SÁNCHEZ AGUDO. Servicio de Neumología. Instituto Carlos III. Madrid

J. P. DE TORRES TAJES. Servicio de Neumología. Clínica Universitaria de Navarra. Pamplona

V. SOBRADILLO PEÑA. Servicio de Neumología. Hospital de Cruces. Bilbao

J. SORIANO. Fundación Caubet-Cimera. Centro Internacional de Medicina Respiratoria 

Avanzada. Bunyola. Palma de Mallorca

C. VILLASANTE FERNÁNDEZ-MONTES. Servicio de Neumología. Hospital La Paz. Madrid.

COLABORA:

R. AGÜERO BALBÍN

J. L. ÁLVAREZ-

CALLEM CAA



VIERNES
OCTUBRE 2011

 9,20 h.  Inauguración. 

  Conferencia Inaugural: 
  Moderador : C. VILLASANTE FERNÁNDEZ-MONTES (Madrid)

 9,30-10,10 h. Propuesta de GesEPOC para el manejo de la EPOC 
  J. SORIANO (Palma de Mallorca)

  Primera Sesión: Conociendo la EPOC
  Moderadores:   V. SOBRADILLO PEÑA (Bilbao) 
   R. AGÜERO BALBÍN (Santander) 

 10,10-10,45 h.  ¿Es la EPOC una enfermedad progresiva? 
  C. CASANOVA MACARIO  (Las Palmas)

 10,45-11,20 h.  Enfisema y fibrosis. Cita o encuentro. 
  J. MORERA PRAT ( Barcelona )

 11,20-11,50 h.  Café.

  Segunda Sesión: Identificando la EPOC
  Moderadores: T. MONTEMAYOR RUBIO (Sevilla) 
    L. SÁNCHEZ AGUDO (Madrid)

 11,50-12,25 h. Marcadores en EPOC 
  B. CELLI ( Boston)

 12,25-13,00 h.  CAT. Medida del impacto de la EPOC 
  J. B. GÁLDIZ ITURRI (Bilbao)

  Tercera Sesión: Actualización en asma
  Moderadores: F. DUCE GRACIA (Zaragoza)  
    F. MANRESA PRESAS (Barcelona)

 13,00-13,35 h. Fenotipos en asma. No arquetipos 
  M. PERPIÑÁ TORDERA ( Valencia )

 13,35-14,10 h. Omalizumab en asma. Experiencia española 
  C. PICADO VALLÉS ( Barcelona )

 14,20-16,00 h.  Comida de trabajo

  Cuarta Sesión: Nuevas aportaciones en EPOC
  Moderadores: J. L. ÁLVAREZ-SALA WALTHER (Madrid) 
    M. CALLE RUBIO (Madrid)

 16,15-16,50 h.  EPOC, Cáncer y Fibrosis: un agente, tres destinos 
  B. CELLI (Boston)

 16,50-17,25 h. Relevancia del patrón restrictivo 
  J. SORIANO (Palma Mallorca)

 17,25-18,00 h. Café

  Sesión de Clausura
  Moderadores: A. RAMALHO DE ALMEIDA (Oporto) 
    A. PUEYO BASTIDA (Burgos)

 18,00-18,35 h. Vacunación respiratoria en el adulto 
  A. GIL DE MIGUEL ( Madrid )

 18,35-19,15 h. Broncodilatadores en EPOC  
  J. P. DE TORRES TAJES (Pamplona)   

 19,20 h.  Clausura del Simposio
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 J. L. Viejo Bañuelos. 
Servicio de Neumología. 
Complejo Asistencial Universitario de Burgos.
Avda. Cid 96, 09005 Burgos.

Tno : 947281854; fax : 947281805. 

jlviejo@hgy.es 

 Sede del Simposio
Salón cajacírculo 

Plaza de España, 3. Burgos.

 Secretaría Técnica
SRA. JOSEFINA PLÁ

ADP Asesoramiento y Desarrollo de Proyectos

C/ Fernández de los Ríos 108 1º izda.

28015 Madrid

Tno: 91 5500032

fax: 91 5437865

fina@rcmmc.com
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